
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL DOMNEŞTI 

Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, județul Ilfov 

Tel/Fax: 021.351.52.56/021.351.52.57 

website: primariadomnesti.ro 

 

 

HOTĂRÂRE 

 privind aprobarea Regulamentului de implementare si eliberare a formatului unic al modelului 

card-legitimatie de parcare pentru persoanele cu handicap 

 

Având în vedere: 

• Proiectul de hotărâre inițiat de Primarul comunei Domnești; 

• Referatul de aprobare al Primarului comunei Domneşti nr. 39377/19.12.2023; 

• Raportul de Specialitate al Compartimentului Asistență Socială nr. 39376/19.12.2023; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-

finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire 

comunală, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, 

apărarea ordinei și liniștei publice a drepturilor cetățenilor; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, 

activități sportive și de agrement; 

 

În conformitate cu prevederile: 

 

•  Ordinului nr. 163 aparut in Monitorul Oficial nr. 169/2023 privind implementarea formatului 

unic al cardului-legitimatie de parcare pentru persoane cu handicap; 

• Legii nr. 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 

republicata, cu compeltarile si modificarile ulterioare; 

• Art. 40 din Hotararea de Guvern nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 448/2006, privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap; 

• Ordinul 233/2007 al Autoritatii Nationale pentru Persoanele cu Handicap privind 

implementarea formatului unic al cardului-legitimatie de parcare pentru persoanele cu 

handicap, 

 

În temeiul art. 129 alin. (1), art. 136 alin. (8), art. 139 si art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa 

de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă Regulamentul privind eliberarea cardului – legitimație de parcare gratuită pentru 

persoanele cu handicap, prevăzut în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 2. Costurile aferente privind tipărirea și eliberarea cardului – legitimație de parcare gratuită 

pentru persoanele cu handicap se suportă de la bugetul local. 



Art. 3. Primarul Comunei Domnești prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4. Comunicarea și aducerea la cunoștință publică, se vor face conform competențelor, prin 

grija secretarului general al Primăriei comunei Domnești, în termenul prevăzut de lege. 

  

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     

CHIONCEL DRAGOȘ IULIAN 

                                                                                                                                                                    

CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                            pentru legalitate 

                                                                                                Secretar general al comunei  

                                                                                         Niculaie Ramona Maria 

 

 

 

 

 

Nr. 216 

Adoptată în şedinţa ordinară din 22.12.2023 

Cu un nr. de 15 voturi  „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „se abține” 

Din nr. total de 15 consilieri prezenţi 

Aflaţi în exerciţiu 17 consilieri  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI DOMNEŞTI 

Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, județul Ilfov 

Tel/Fax: 021.351.52.56/021.351.52.57 

e-mail: primariadomnestiif@yahoo.com 

                     website: www.primariadomnesti.ro 

 

 

 

Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 216/22.12.2023 

 

 

REGULAMENT 

PRIVIND ELIBERAREA CARDULUI – LEGITIMAȚIE DE PARCARE GRATUITĂ 

PENTRU PERSOANELE CU HANDICAP 

 

 

 

Dispozitii Generale 

 

Art. 1  

Prezentul Regulament stabileste modul de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind 

protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare, a Hotararii de Guvern nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor 

Metodologce de aplicare a Legii nr. 448/2006 si ale Ordinului nr. 223/2007 al Autoritatii Natioanle 

pentru Persoanele cu Handicap, cu privire la implemenatrea formatului unic si eliberarea cardului-

legitimatie pentru locurile gratuite de parcare pentru persoanele cu handicap, conform Ordinului 

nr. 163/2023 privind implementarea formatului unic al cardului-legitimatie de parcare pentru 

persoanele cu handicap.  

Art. 2 

(1) Persoanele cu handicap sunt acele persoane carora existenta unor afectiuni fizice, 

senzoriale, psihice, mentale si/sau asociate le impiedica total sau le limiteaza accesul cu 

sanse egale in viata societatii, necesitand masuri de protectie in spijinul recuperarii, 

integrarii si incluziunii sociale.  

(2) In aceasta categorie se includ copiii si adultii cu handicap, cetateni romani, cetateni ai altor 

state sau apatrizi, pe perioada in care au, conform legii, domiciliul sau resedinta in 

Romania.  

Art. 3 

Conform art. 65 alin. (2) din Legea nr. 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, poate beneficia de cardul-legitimatie de parcare: 

- Toate persoanele cu handicap, cu domiciliul sau resedinta pe raza comunei Domnesti, 

judetul Ilfov; 

- Reprezentantii legali ai persoanelor cu handicap, cu domiciliul sau resedinta pe raza 

comunei Domnesti, judetul Ilfov.  



 

 

Definire termeni si caracteristici 

 

Art. 4  

În sensul prezentului regulament următorii termeni se definesc astfel: 

a) Card - legitimaţie de parcare pentru persoanele cu handicap – document în format unic 

eliberat de către autoritatea publică locală care dă dreptul de parcare gratuită autovehiculelor care 

transportă persoane cu handicap, anexa nr. 1 la prezentul Regulament; 

b) Persoane cu handicap – copiii care detin certificate de incadrare in grad de handicap eliberat 

prin hotarare a comisiei pentru protectia copilului, in termen de valabilitate si adultii care poseda 

certificate de incadrare in grad de handicap eliberat de comisia de evaluare a persoanelor adulte cu 

handicap in termen de valabilitate; 

c) Reprezentant legal - părintele sau persoana anume desemnată potrivit legii, să exercite 

drepturile şi să îndeplinească obligaţiile faţă de persoana cu handicap; 

d) Loc de parcare pentru persoanele cu handicap - locuri de parcare special amenajate, rezervate 

şi semnalizate prin semn convenţional destinate parcării gratuite a mijloacelor de transport pentru 

persoanele cu handicap. 

 

Modalitatea de eliberare 

 

Art. 5 

(1) In vederea eliberarii cardului-legitimatie de parcare, solicitantul va depune la Registratura 

Generala a Primariei Comunei Domnesti urmatoarele documente: 

- Cerere tip, anexa nr. 2 la prezentul Regulament; 

- Copie de pe actul de identitate al persoanei cu handicap (CI/BI in cazul adultilor, 

certificate de nastere pentru copii); 

- Copie de pe certificatul de incadrare in grad de handicap; 

- Fotografia persoanei cu handicap cu dimensiuni 3x4 cm; 

- Documente care atesta calitatea de reprezentant legal al persoanei cu handicap (daca 

este cazul); 

- Copie de pe actul autovehiculului (talon/carte masina); 

- Card-legitimatie, in original, in cazul in care solicitantul a detinut un astfel de card. 

(2) In cazul deteriorarii, furtului sau pierderii cardurilor-legitimatie pentru locuri gratite de 

parcare, persoanele in cauza beneficiaza de eliberarea unui nou document.  

Art. 6 

Cardul-legitimatie de parcare pentru persoanele cu handicap este valabil pe perioada de 

valabilitate a documentului care atesta incadrarea in grad de handicap.  

 

Art. 7  

Eliberarea cardului-legitimatie pentru locurile gratuite de parcare se face de catre Primaria 

Comunei Domnesti, in termen de 30 de zile de la data inregistrarii cererii.  

 

Art. 8 

Costurile aferente eliberarii cardului-legitimatie pentru locurile gratuite de parcare se suporta 

din bugetul local. 

 

 



 

 

Art. 9 

Cardul-legitimatie confera posesorului dreptul de parcare gratuita numai pe locurile special 

amenajate, in Romania, rezervate si semnalizate in acest sens, prin semn international, 

destinate parcarii gratuite a mijloacelor de transport pentru persoane cu handicap. 

Autovehiculele care trasnsporta o persoana cu handicap posesoare de card-legitimatie 

beneficiaza de parcare gratuita.  

 

Art. 10 

Pentru confirmarea dreptului de parcare gratuita a autovehiculului care transporta persoana cu 

handicap, cardul-legitimatie se va expune la loc vizibil in interiorul acestuia.  

 

Art. 11 

 

Modelul Cardului-legitimatie de parcare pentru persoanele cu handicap 

(1) Conform Anexei nr. 2 din Ordinul nr. 163/2023 cardul – legitimaţie pentru locurile de parcare 

are următoarele caracteristici: 

a) dimensiuni: 106 mm/148 mm; 

b) culoare: albastru - deschis, excepţie făcând doar simbolul alb al utilizatorului de fotoliu  rulant, 

care va avea un fundal de culoare albastru - închis; 

c) este plastifiat, excepţie făcând doar spaţiul rezervat semnăturii titularului în partea stângă 

verso; 

d) este împărţit pe verticală în două părţi, atât pe faţă, cât şi pe verso. 

(2) Partea din stânga faţă conţine: 

a) simbolul utilizatorului de fotoliu rulant, având culoarea alb pe un fundal de culoare albastru - 

închis; 

b) data la care expiră cardul - legitimaţie de parcare; 

c) seria şi numărul cardului - legitimaţie de parcare; 

d) denumirea şi ştampila autorităţii emitente. 

(3) Partea din dreapta faţă conţine: 

a) cuvintele "Card - legitimatie de parcare pentru persoanele cu handicap" scrise cu majuscule în 

limba română; după un spaţiu adecvat, cuvintele "Card - legitimatie de parcare" vor fi scrise cu 

caractere mici în celelalte limbi ale Uniunii Europene; 

b) cuvintele "Model al Comunitatii Europene" în limba română; 

c) ca fundal, codul distinctiv al Romaniei: RO, încercuit de inelul celor 12 stele simbolizând 

Uniunea Europeană. 

(4) Partea din stânga verso conţine: 

a) numele titularului; 

b) prenumele titularului; 

c) semnătura titularului sau alt însemn autorizat; 

d) fotografia titularului. 

(5) Partea din dreapta verso conţine: 

a) afirmaţia "Acest card - legitimaţie îndreptăţeşte titularul la locurile de parcare special amenajate 

în Romania"; 

b) afirmaţia "Atunci când va fi utilizat, cardul - legitimaţie va fi afişat în partea din faţă a  

vehiculului, astfel încât faţa cardului - legitimaţie să fie clar vizibilă pentru verificare". 

(6) Cu excepţia situaţiei prevăzute la alin. (3), toate înscrierile vor fi făcute în limba română. 

 

 

 



 

Anexa nr. 1 la Regulament 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

                                

 

 

                                          ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI DOMNEŞTI 

Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, județul Ilfov 

Tel/Fax: 021.351.52.56/021.351.52.57 

                           website: www.primariadomnesti.ro 

 

Anexa  nr. 2 la Regulament 

Cerere tip pentru eliberarea cardului-legitimatie de parcare pentru persoanele cu handicap 

 
I (Se completeaza cu datele persoanei cu handicap) 

 

Subsemnatul/subsemnata:  

• Numele si Prenumele  ____________________________________________________,  

• CNP_________________________________, 

• Domiciliul in localitatea___________________________________________________, 

Sector/judet__________________, str.___________________________, nr._______, bl.______, 

Sc.____, et.____, ap.___, cod postal___________,  

• Nr. Telefon_______________________,  

• Adresa e-mail_____________________________________,  

• Certificat de incadrare in grad de handicap (numar/serie/data)____________________ 

 

II (Se completeaza de catre familie, asistentul personal, asistentul personal profesionist sau insotitorul, 

pentru persoanele cu handicap grav sau accentuat, parinte, tutore, asistent maternal sau persoana care 

se ocupa de cresterea si inhrijirea copilului cu handicap grav sau accetuat in baza unei masuri de 

protectie speciala, stabilita in conditiile legii) 

• Numele si Prenumele ____________________________________________________,  

• CNP_________________________________, 

• Domiciliul in localitatea___________________________________________________, 

Sector/judet__________________, str.___________________________, nr._______, bl.______, 

Sc.____, et.____, ap.___, cod postal___________,  

• Nr. Telefon_______________________,  

• Adresa e-mail_____________________________________, 

 

http://www.primariadomnesti.ro/


Actul si valabiliatea acestuia, prin care persoana desemnata reprezentant legal, sau 

documentul care face dovada reprezentativitatii, conform pct. II _________________________.  

(Documentele de identitate trebuie prezentate in original). 

Solicit prin prezenta, in conformitate cu prevederile Legii nr. 448/2006 privind protectia si 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicata, cu modificarile si completarile 

ulterioare, si cu prevederile Hotararii Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor 

Metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006, elibererarea unui card-legitimatie de 

parcare pentru persoanele cu handicap.  

Declar pe propria raspundere, sub sanctiunea falsului in declaratii prevazut de Codul Penal, 

ca nu am ridicat cardul-legitimatie de parcare pentru persoanele cu handicap de la alta unitate 

emitenta.  

Sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal in conformitate cu legislatia in 

vigoare.  

 

 

      Data,  

______________ 

 

                                                                                                                             Semnatura,  

                                                                                                                     __________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La depunerea cererii sau la ridicarea cardului-legitimatie de parcare pentru persoanele cu handicap (in 

cazul depunerii cererii prin mijloace electronice), pentru verificare, vor fi prezentate urmatoarele 

documente in original: documentul de identitate si certificatul de incadrare in grad de handicap. 


